
令和６年３月７日 

 弘南鉄道ご利用者様 

弘南鉄道株式会社 

（公印省略） 

 

通勤・通学１年定期乗車券及び学期定期乗車券の廃止について 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、永年皆様方にご利用いただいております「通勤・通学１年定期乗車券」（平成 22

年 4 月 1 日発売開始）と「通学学期定期乗車券（１学期・２学期・３学期）」（平成 2 年 4 月

1 日発売開始）について、昨今における原料及びエネルギー価格の高騰による動力費増加等

による影響もあり、割引率の高い定期乗車券を販売継続することが困難な状況となってお

ります。よって、令和６年３月３１日をもって廃止することといたしました。令和６年４月

１日以降に当該定期乗車券の購入を予定されていた皆様に於いては、このタイミングで廃

止となりましたこと、お詫び申し上げるとともに、ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

また、弊社では、利用者が購入しやすい環境を整えるべく、モバイル版「回数乗車券」（令

和６年２月１日より発売中）の導入など、カード決済や PayPay によるポイント決済ができ

る仕組みを整備しておりますので、引き続きご愛顧いただき、弘南鉄道をご利用くださるよ

う心よりお願い申し上げます。 

 

 

■廃止となる定期乗車券 

  ①通勤１年定期乗車券「B-Pass」（ビジネスパス） 

  ②通学１年定期乗車券「S-Pass」（スクールパス） 

  ③通学学期定期乗車券（１学期・２学期・３学期） 

 

※現在ご利用中の定期乗車券は、券面の有効期間までそのままご利用いただけます。 

※令和６年 3 月中の継続購入に関しても、令和６年 4 月１日以降に廃止となる券種につ 

いては取り扱いできません。 

※通勤１年定期券「Ｂ-Ｐass」をご利用のお客様は、令和６年３月３１日まで継続して 

購入できますが、令和 6 年 4 月 1 日以降は取り扱いできません。 

※令和６年４月１日以降は、「通勤・通学１箇月定期乗車券」、「通勤・通学３箇月定期乗 

車券」、「通勤・通学６箇月定期乗車券」のみの発売となります。 

  

ご不明な点や気になることがありましたら、お問合せください。 

弘南鉄道株式会社 業務部営業課（℡0172－44－3136）へご連絡ください。  


